
—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1771-8-2025

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  21 luglio 2025 .

      Modifica degli allegati 1, 3, 4, 5, 6 e 7 del decreto 23 ot-
tobre 2024, recante modifica degli allegati 1 e 2 del decreto 
2 agosto 2022 e approvazione dei requisiti di certificazione 
(disciplinari) relativi alla specie bovina e alla specie suina 
da ingrasso allevata all’aperto, nell’ambito del «Sistema di 
qualità nazionale per il benessere animale».    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 E 

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’art. 224  -bis   del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 lu-
glio 2020, n. 77, recante «Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di po-
litiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», il quale istituisce il «Sistema di qualità na-
zionale per il benessere animale», al fine di assicurare un 
livello crescente di qualità alimentare e di sostenibilità 
economica, sociale e ambientale dei processi produttivi 
nel settore zootecnico, migliorare le condizioni di be-
nessere e di salute degli animali e ridurre le emissioni 
nell’ambiente; 

 Visto il decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 emanato 
dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste di concerto con il Ministro della salute, che 
definisce le modalità operative per la gestione del «Siste-
ma di qualità nazionale per il benessere animale» istitui-
to ai sensi dell’art. 224  -bis   del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 lu-
glio 2020, n. 77 e che istituisce il Comitato tecnico scien-
tifico per il benessere animale (CTSBA); 

 Visto, in particolare, l’art. 1, comma 5 del decreto 
n. 341750 del 2 agosto 2022 che stabilisce che con uno o 
più decreti del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste e del Ministro della salute, su 
proposta del Comitato tecnico scientifico per il benesse-
re animale (CTSBA), previa intesa in sede di conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato e le regioni e le Pro-
vince autonome di Trento e Bolzano, sono definiti i requi-
siti di certificazione relativi all’allevamento delle specie 
animali di interesse zootecnico, nell’ambito del Sistema 
di qualità nazionale per il benessere animale; 

 Visto il decreto del 23 ottobre 2024 emanato dal Mi-
nistro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e del-
le foreste di concerto con il Ministro della salute recante 
«Modifica degli allegati 1 e 2 del decreto 2 agosto 2022 e 
approvazione dei requisiti di certificazione (disciplinari) 

relativi alla specie bovina e alla specie suina da ingrasso 
allevata all’aperto, nell’ambito del “Sistema di qualità na-
zionale per il benessere animale”»; 

 Visto, in particolare, l’allegato 1 Requisiti degli organi-
smi di certificazione e del processo di certificazione, par-
te A - requisiti generali, paragrafo 1 Modalità di iscrizione 
dell’organismo di certificazione nell’elenco detenuto dal 
MASAF, del citato decreto del 2 agosto 2022, modificato 
dal decreto 23 ottobre 2024, che prevede, tra l’altro, che 
l’organismo di certificazione deve presentare certificato 
di accreditamento in corso di validità relativo al SQNBA, 
rilasciato dall’Organismo nazionale di accreditamento 
(Accredia) e un piano dei controlli redatto sulla base dello 
schema di certificazione per cui è stato chiesto l’accre-
ditamento, che definisce le attività minime di controllo 
dello stesso organismo di certificazione nei confronti de-
gli operatori aderenti al SQNBA, le modalità e i tempi 
di valutazione, le condizioni che determinano non con-
formità (NC) e la loro gravità (lieve o grave), nonché le 
azioni correttive che l’Operatore deve implementare per 
ripristinare la conformità e i casi in cui sono applicabili 
provvedimenti aggiuntivi (soppressione delle indicazioni, 
sospensione, revoca); 

 Ritenuto di dover prevedere, per il riconoscimento 
degli organismi di certificazione in fase di primo accre-
ditamento per SQNBA, una procedura semplificata per 
l’iscrizione nell’elenco degli Organismi di certificazione 
tenuti dal MASAF con la possibilità di poter presentare il 
certificato di accreditamento entro dodici mesi e di dover 
uniformare le modalità di redazione dei piani di controllo 
per evitare differenze sostanziali tra gli stessi e garantire 
omogeneità nelle procedure di controllo mediante l’ap-
provazione degli stessi piani per ciascun disciplinare da 
parte del Ministero dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste; 

 Ritenuto, inoltre, di dover modificare all’allegato 1 - 
Requisiti degli organismi di certificazione e del processo 
di certificazione del decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 
emanato dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste di concerto con il Ministro della 
salute, parte A Requisiti generali, paragrafo 2. Sospensio-
ne o revoca dell’iscrizione dell’organismo di certificazio-
ne nell’elenco detenuto dal MASAF, lettera   a)   sospen-
sione, terzo allinea per meglio chiarire i comportamenti 
sanzionati con la sospensione dell’iscrizione nell’elenco 
degli organismi di certificazione; 

 Considerato che nei «Disciplinare per il benessere ani-
male dei bovini da carne allevamento stallino», «Disci-
plinare per il benessere animale dei bovini in allevamento 
familiare» e «Disciplinare per il benessere animale dei 
bovini allevati con ricorso o integralmente al pascolo» 
rispettivamente allegati 5, 6 e 7 del decreto del Ministro 
dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 
e del Ministro della salute del 23 ottobre 2024, per errore 
non è stato riportato il periodo minimo di allevamento 
per poter certificare animali e carne nell’ambito del citato 
SQNBA, così come peraltro individuato e approvato dal 
CTSBA nella riunione del 12 maggio 2023 (verbale n. 3); 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1771-8-2025

 Ritenuto, di dover sopprimere dall’allegato 7 «Disci-
plinare per il benessere animale dei bovini allevati con 
ricorso o integralmente al pascolo» del decreto 23 ottobre 
2024, nell’ambito della «Macroarea benessere, area struttu-
re, paragrafo 4», il riferimento alla posta fissa, in quanto il 
disciplinare non ammette tale tipologia di allevamento; 

 Considerato che al punto 1. Consumo del medicinale ve-
terinario della macroarea uso consapevole del medicinale 
veterinario (MV), del disciplinare requisiti di certificazione 
dei suini da ingrasso (oltre 50 kg ) allevamento all’aperto (al-
legato 3 del decreto del 23 ottobre 2024), del disciplinare 
requisiti di certificazione dei bovini da latte in stalla (alle-
gato 4 del decreto del 23 ottobre 2024), del disciplinare per 
il benessere animale dei bovini da carne allevamento stal-
lino (allegato 5 del decreto del 23 ottobre 2024), del disci-
plinare per il benessere animale dei bovini in allevamento 
familiare (allegato 6 del decreto del 23 ottobre 2024) e del 
disciplinare per il benessere animale dei bovini allevati con 
ricorso o integralmente al pascolo (allegato 7 del decreto del 
23 ottobre 2024), è necessario procedere alla modifica del 
periodo di osservazione relativa al consumo del medicinale 
veterinario per allinearlo a quello previsto per lo stesso im-
pegno nell’ambito del piano strategico della PAC (PSP) e 
calcolato sul portale del Ministero della salute denominato 
   ClassyFarm   ; 

 Vista la nota n. 10715 del 26 maggio 2025, con la quale il 
Ministero della salute esprime il proprio concerto sullo sche-
ma di decreto in parola; 

 Acquisita l’intesa da parte della Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano nella seduta del 10 luglio 2025 (rep. atti 
n. 115/CSR del 10 luglio 2025); 

  Decreta:    

  Art. 1.
      All’allegato 1 - Requisiti degli organismi di certificazio-

ne e del processo di certificazione del decreto ministeriale 
n. 341750 del 2 agosto 2022, modificato dal decreto 23 otto-
bre 2024, Parte A Requisiti generali, paragrafo 1. Modalità di 
iscrizione dell’Organismo di certificazione nell’elenco dete-
nuto dal MASAF, sono apportate le seguenti modificazioni:  

   a)   la lettera   a)   , è sostituita dalla seguente:  
 «  a)   Comunicazione, rilasciata dall’Organismo na-

zionale di accreditamento (Accredia), che attesta l’esito po-
sitivo della verifica presso la sede dell’Organismo, in fase di 
primo accreditamento per SQNBA. Il certificato di accredi-
tamento dovrà essere inviato dall’organismo di certificazio-
ne entro dodici mesi dalla data di inserimento nell’elenco;»; 

   b)   la lettera   c)   , è sostituita dalla seguente:  
 «  c)   piano dei controlli approvato dal Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
su proposta del gruppo tecnico-scientifico incaricato della 
stesura dei piani di controllo dei disciplinari SQNBA, redat-
to sulla base dello schema di certificazione per cui è stato 
chiesto l’accreditamento, che definisce le attività minime di 
controllo dell’organismo di certificazione nei confronti degli 
operatori aderenti al SQNBA, le modalità e i tempi di valu-
tazione, le condizioni che determinano non conformità (NC) 
e la loro gravità (lieve o grave), nonché le azioni correttive 

che l’operatore deve implementare per ripristinare la confor-
mità e i casi in cui sono applicabili provvedimenti aggiuntivi 
(soppressione delle indicazioni, sospensione, revoca)».   

  Art. 2.

      All’allegato 1 - Requisiti degli organismi di certificazio-
ne e del processo di certificazione del decreto ministeriale 
n. 341750 del 2 agosto 2022, modificato dal decreto 23 otto-
bre 2024, parte A Requisiti generali, paragrafo 2. Sospensio-
ne o revoca dell’iscrizione dell’organismo di certificazione 
nell’elenco detenuto dal MASAF, sono apportate le seguenti 
modificazioni:  

   a)   alla lettera   a)  , al terzo alinea, la parola «inadempi-
mento» è sostituita dalla parola «impedimento» e, dopo la 
parola «o» è inserita la parola «inadempimento».   

  Art. 3.

      All’allegato 3 - Disciplinare requisiti di certificazione dei 
suini da ingrasso (oltre 50 kg ) allevamento all’aperto» del 
decreto ministeriale 23 ottobre 2024, è apportata la seguente 
modificazione:  

   a)   alla sezione macroarea uso consapevole del medi-
cinale veterinario (MV), il punto 1. Consumo del medici-
nale veterinario, è sostituito dal seguente: «Il consumo di 
antibiotico in allevamento durante il periodo di osservazione 
previsto al comma 2  -bis   del decreto ministeriale 23 dicem-
bre 2022 recante disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 e successive modifiche 
e integrazioni, espresso in DDD (   Defined daily dose   ) da 
   ClassyFarm    , deve rientrare in una delle seguenti condizioni 
rispetto alla distribuzione nazionale dei consumi di medici-
nale veterinario:  

   a)   i valori DDD sono mantenuti o rientrano entro il 
valore della soglia riportata, in prima istanza, nell’allegato 
XI del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 recante di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, per 
quanto concerne i pagamenti diretti per la specie suina con 
indirizzo produttivo da ingrasso; 

   b)   i valori DDD rimangono sopra la soglia citata ma 
vengono ridotti del 10 % rispetto all’anno 2022.»   

  Art. 4.

      All’allegato 4 - Disciplinare requisiti di certificazione dei 
bovini da latte in stalla del decreto ministeriale 23 ottobre 
2024, è apportata la seguente modificazione:  

   a)   alla sezione macroarea uso consapevole del medi-
cinale veterinario (MV), il punto 1. Consumo del medici-
nale veterinario, è sostituito dal seguente: «Il consumo di 
antibiotico in allevamento durante il periodo di osservazione 
previsto al comma 2  -bis   del decreto ministeriale 23 dicem-
bre 2022 recante disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 e successive modifiche 
e integrazioni, espresso in DDD (   Defined daily dose   ) da 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1771-8-2025

   ClassyFarm    , deve rientrare in una delle seguenti condizioni 
rispetto alla distribuzione nazionale dei consumi di medici-
nale veterinario:  

   a)   i valori DDD sono mantenuti o rientrano entro il 
valore della soglia riportata, in prima istanza, nell’allegato 
XI del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 recante di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, per 
quanto concerne i pagamenti diretti per l’indirizzo dei bovini 
da latte; 

   b)   i valori DDD rimangono sopra la soglia citata ma 
vengono ridotti del 10 % rispetto all’anno 2022.»   

  Art. 5.
      All’allegato 5 - Disciplinare per il benessere animale dei 

bovini da carne allevamento stallino del decreto ministeriale 
23 ottobre 2024, sono apportate le seguenti modificazioni:  

   a)   alla sezione Parte generale, alla fine del paragrafo 
2. Campo di applicazione è aggiunto, infine, il seguente pe-
riodo: «I bovini devono essere allevati secondo i requisiti 
riportati nel seguito per un periodo minimo non inferiore a 
sei mesi prima della macellazione. Nel caso in cui detto pe-
riodo sia superiore ai sei mesi, la relativa informazione può 
essere riportata nella commercializzazione degli animali, dei 
prodotti della produzione primaria e dei prodotti alimentari 
da essi derivati ai sensi dell’art. 8 del decreto interministeria-
le SQNBA del 2 agosto 2022»; 

   b)   alla sezione macroarea uso consapevole del medi-
cinale veterinario (MV), il punto 1. Consumo del medici-
nale veterinario, è sostituito dal seguente: «Il consumo di 
antibiotico in allevamento durante il periodo di osservazione 
previsto al comma 2  -bis   del decreto ministeriale 23 dicem-
bre 2022 recante disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 e successive modifiche 
e integrazioni, espresso in DDD (   Defined daily dose   ) da 
   ClassyFarm    , deve rientrare in una delle seguenti condizioni 
rispetto alla distribuzione nazionale dei consumi di medici-
nale veterinario:  

   a)   i valori DDD sono mantenuti o rientrano entro il 
valore della soglia riportata, in prima istanza, nell’allegato 
XI del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 recante di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, per 
quanto concerne i pagamenti diretti per l’indirizzo dei bovini 
da carne; 

   b)   i valori DDD rimangono sopra la soglia citata ma 
vengono ridotti del 10% rispetto all’anno 2022.».   

  Art. 6.
      All’allegato 6 - Disciplinare per il benessere animale dei 

bovini in allevamento familiare del decreto ministeriale 
23 ottobre 2024, sono apportate le seguenti modificazioni:  

   a)   alla sezione Parte generale, alla fine del paragrafo 
2. Campo di applicazione è aggiunto, infine, il seguente pe-
riodo: «I bovini devono essere allevati secondo i requisiti 
riportati nel seguito per un periodo minimo non inferiore a 
sei mesi prima della macellazione. Nel caso in cui detto pe-

riodo sia superiore ai sei mesi, la relativa informazione può 
essere riportata nella commercializzazione degli animali, dei 
prodotti della produzione primaria e dei prodotti alimentari 
da essi derivati ai sensi dell’art. 8 del decreto interministeria-
le SQNBA del 2 agosto 2022»; 

   b)   alla sezione macroarea uso consapevole del medi-
cinale veterinario (MV), il punto 1. Consumo del medici-
nale veterinario, è sostituito dal seguente:» Il consumo di 
antibiotico in allevamento durante il periodo di osservazione 
previsto al comma 2  -bis   del decreto ministeriale 23 dicem-
bre 2022 recante disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 e successive modifiche 
e integrazioni, espresso in DDD (   Defined daily dose   ) da 
   ClassyFarm    , deve rientrare in una delle seguenti condizioni 
rispetto alla distribuzione nazionale dei consumi di medici-
nale veterinario:  

   a)   i valori DDD sono mantenuti o rientrano entro il 
valore della soglia riportata, in prima istanza, nell’allegato 
XI del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 recante di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, per 
quanto concerne i pagamenti diretti per gli allevamenti bo-
vini in stabilimenti di limitata dimensione con indirizzo pro-
duttivo latte e/o carne; 

   b)   i valori DDD rimangono sopra la soglia citata ma 
vengono ridotti del 10% rispetto all’anno 2022.»   

  Art. 7.

      All’allegato 7 - Disciplinare per il benessere animale dei 
bovini allevati con ricorso o integralmente al pascolo del de-
creto ministeriale 23 ottobre 2024, sono apportate le seguen-
ti modificazioni:  

   a)   alla sezione Parte generale, alla fine del paragrafo 
2. Campo di applicazione è aggiunto, infine, il seguente pe-
riodo: «I bovini devono essere allevati secondo i requisiti 
riportati nel seguito per un periodo minimo non inferiore a 
sei mesi prima della macellazione. Nel caso in cui detto pe-
riodo sia superiore ai sei mesi, la relativa informazione può 
essere riportata nella commercializzazione degli animali, dei 
prodotti della produzione primaria e dei prodotti alimentari 
da essi derivati ai sensi dell’art. 8 del decreto interministeria-
le SQNBA del 2 agosto 2022»; 

   b)   alla seconda sezione Macroarea benessere animale 
(BA), area struttura, paragrafo 4. Libertà di movimento degli 
animali, è soppresso il seguente periodo: «In caso di stabu-
lazione fissa, ogni bovina deve avere a disposizione un’im-
pronta di riposo, una mangiatoia e un abbeveratoio»; 

   c)   alla sezione Macroarea uso consapevole del medi-
cinale veterinario (MV), il punto 1. Consumo del medici-
nale veterinario, è sostituito dal seguente: «Il consumo di 
antibiotico in allevamento durante il periodo di osservazione 
previsto al comma 2  -bis   del decreto ministeriale 23 dicem-
bre 2022 recante disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 e successive modifiche 
e integrazioni, espresso in DDD (   Defined daily dose   ) da 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1771-8-2025

   ClassyFarm    , deve rientrare in una delle seguenti condizioni 
rispetto alla distribuzione nazionale dei consumi di medici-
nale veterinario:  

   a)   i valori DDD sono mantenuti o rientrano entro il 
valore della soglia riportata, in prima istanza, nell’allegato 
XI del decreto ministeriale 23 dicembre 2022 recante di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, per 
quanto concerne i pagamenti diretti per la specie bovina con 
indirizzo produttivo latte e/o carne; 

   b)   i valori DDD rimangono sopra la soglia citata ma 
vengono ridotti del 10% rispetto all’anno 2022.».   

  Art. 8.
     Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo 

alla data della sua pubblicazione nella   Gazzetta ufficiale   del-
la Repubblica italiana e si applica a partire dalla medesima 
data. 

 Roma, 21 luglio 2025 

  Il Ministro dell’agricoltura,
della sovranità alimentare

e delle foreste
     LOLLOBRIGIDA   

 Il Ministro della salute
   SCHILLACI    

  25A04255

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  22 luglio 2025 .

      Prezzo medio ponderato relativo all’emissione dei buoni or-
dinari del Tesoro a 364 giorni.    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto n. 83739 dell’11 settembre 2024, che ha 
disposto per il 13 settembre 2024 l’emissione dei buoni or-
dinari del Tesoro a 364 giorni; 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Ravvisata l’esigenza di svolgere le aste dei buoni ordinari 

del Tesoro con richieste degli operatori espresse in termini di 
rendimento, anziché di prezzo, secondo la prassi prevalente 
sui mercati monetari dell’area euro; 

 Ritenuto che in applicazione dell’art. 4 del menzionato 
decreto n. 83739 dell’11 settembre 2024 occorre indicare 
con apposito decreto i rendimenti e i prezzi di cui al citato 
articolo, risultanti dall’asta relativa alla suddetta emissione 
di buoni ordinari del Tesoro; 

  Decreta:  

 Per l’emissione dei buoni ordinari del Tesoro del 13 set-
tembre 2024, emessi con decreto n. 83739 dell’11 settembre 

2024, il rendimento medio ponderato dei B.O.T. a 364 gior-
ni è risultato pari a 2,892%. Il corrispondente prezzo medio 
ponderato è risultato pari a 97,159. 

 Il prezzo medio ponderato determinato ai fini fiscali, ai 
sensi dell’art. 17 del decreto citato è pari a 97,159. 

 Il rendimento minimo accoglibile e il rendimento massi-
mo accoglibile sono risultati pari rispettivamente a 2,393% 
e a 3,891%. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana. 

 Roma, 22 luglio 2025 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  25A04309

    DECRETO  22 luglio 2025 .

      Prezzo medio ponderato relativo all’emissione dei buoni or-
dinari del Tesoro a 60 giorni.    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto n. 18300 del 10 aprile 2025, che ha dispo-
sto per il 14 aprile 2025 l’emissione dei buoni ordinari del 
Tesoro a 60 giorni; 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Ravvisata l’esigenza di svolgere le aste dei buoni ordinari 

del Tesoro con richieste degli operatori espresse in termini di 
rendimento, anziché di prezzo, secondo la prassi prevalente 
sui mercati monetari dell’area euro; 

 Ritenuto che in applicazione dell’art. 4 del menzionato 
decreto n. 18300 del 10 aprile 2025 occorre indicare con ap-
posito decreto i rendimenti e i prezzi di cui al citato articolo, 
risultanti dall’asta relativa alla suddetta emissione di buoni 
ordinari del Tesoro; 

  Decreta:  

 Per l’emissione dei buoni ordinari del Tesoro del 14 aprile 
2025, emessi con decreto n. 18300 del 10 aprile 2025, il ren-
dimento medio ponderato dei B.O.T. a 60 giorni è risultato 
pari a 2,225%. Il corrispondente prezzo medio ponderato è 
risultato pari a 99,631. 

 Il prezzo medio ponderato determinato ai fini fiscali, ai 
sensi dell’art. 17 del decreto citato è pari a 96,503. 

 Il rendimento minimo accoglibile e il rendimento massi-
mo accoglibile sono risultati pari rispettivamente a 1,726% 
e a 3,224%. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana. 

 Roma, 22 luglio 2025 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  25A04310


